
JUDEŢUL OLT 
COMUNA    BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL  LOCAL  
 
                                                       H O T A R Â R E 
 
          Referitor la  aprobare:   REGULAMENT PRIVIND ELIBERAREA AVIZULUI        
        PROGRAM   ŞI A AVIZULUI  DE FUNCŢIONARE PENTU DESFĂŞURAREA     
                               ACTIVITĂŢILOR COMERCIALE ÎN COMUNA  BĂRĂȘTI 
 
               Având in vedere: 
 
         - Solitarea d-nului Udeanu  Constantin-Romică , reprezentant al SC ROMI 
MARI DENI S.R.L.,  cu sediul social în localitatea Mioveni, Bulevardul DACIA , Bloc   
F9, Scara B, Etaj 1, Apt.6, Camera 1, Județul Argeș, înregistrată la Primaria Bărăști 
sub nr. 996/ 08. 04.2016, prin care solicită eliberarea unui  acord de funcționare 
pentru  desfășurarea activității ”Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vânzare de produse alimentare,nealimentare, băuturi și tutun” pe raza comunei 
Bărăști 
          - Expunerea de motive a primarului comunei Bărăști cu privire la inițierea 
proiectului de hotărâre privind  aprobarea REGULAMENTULUI PRIVIND 
ELIBERAREA AVIZULUI PROGRAM ŞI A AVIZULUI  DE FUNCŢIONARE PENTU 
DESFĂŞURAREA   ACTIVITĂŢILOR COMERCIALE ÎN COMUNA  BĂRĂȘTI 
        - prevederile art. 8 şi 12 din O.G. nr. 99/2000, privind comercializarea produselor si 

serviciilor 

de piata, republicată, modificata si completata prin Legea nr. 211/2008; 
         - prevederile art. 10 din Legea nr. 650/2002 pentru aprobarea O.G. nr. 99/2000 privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 

           - prevederile cap. III din H.G. nr. 333/2003, pentru aprobarea �ormelor metodologice 

de 

aplicare a O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata; 
           - prevederile art.475 ,alin – 3, 4 și 5  - din Legea nr. 227/2015571/ privind Codul fiscal; 
           - prevederile art. 5 din H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi 

servicii de  piaţă în unele zone publice ; 
           - prevederile art.1, pc. 26 din Legea nr. 61/1991 - pentru sanctionarea faptelor de 
încalcare a unor  norme de convietuire sociala, a ordinii si linistii publice, republicata  

             In temeiul art. 36 alin. (2), lit. b) , art. 45 alin.(1), art.115 alin.(1) litera ”b”  din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
            Consiliul Local al comunei  Bărăști, Județul Olt ; 
 
                                                       H O T Ă R Ă Ș T E 
 
                Art.1 (1) Se aproba Regulamentul privind eliberarea Avizului Program și a 

Avizului  de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale în comuna Bărăști 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

               Art.2 - Împotriva prezentei hotarari se poate face contestatie de cei interesati in 

conditiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările si completările 

ulterioare. 

 



               Art.3. - Prezenta Hotărâre se va comunica: 
                            - Instituției Prefectului.Județul Olt. 
                            - Primarului comunei Bărăști, Judetul  Olt. 

                            - Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina internet. 
 
 

              PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                              CO�TRASEM�EAZĂ 
                   A. BULIGA-ȘTEFĂ�ESCU                                      SECRETAR 
                                                                                                             GR. BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�r. 40  din  29  Aprilie  2016.    
Hotărârea a fost adoptată cu  10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


